2
6

Опубликовано в  городской газете «Новое время» № 153

от 27.12.2005, стр. 6

      РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
                  ЗАРИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
 АЛТАЙСКОГО   КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.12.2005 № 118                                                                                                                 г. Заринск

Об утверждении Положения о

присвоении  звания "Почетный

гражданин города Заринска"

       В соответствии со  статьей 30 Устава муниципального образования городского округа "Город Заринск" Алтайского края, городское Собрание депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить звание "Почетный гражданин города Заринска".

       2. Утвердить:

       2.1. Положение о присвоении звания "Почетный гражданин города Заринска" в новой редакции (Приложение № 1);

       2.2. Описание свидетельства "Почетный гражданин города Заринска (Приложение № 2);

       2.3. Описание удостоверения "Почетный гражданин города Заринска (Приложение № 3);

       2.4. Описание памятной ленты "Почетный гражданин города Заринска" (Приложение № 4).

       3. Опубликовать настоящее постановление в городской газете "Новое время" и ввести его в действие с 01.01.2006г.

       4. Считать утратившим силу с 01.01.2006г. постановление Заринского городского Собрания депутатов от 23.08.1999г.  № 59 "Об утверждении Положения "О Почетном гражданине города Заринска" и мероприятиях по его реализации".

Председатель городского

Собрания депутатов                                                                                                            Е.И.Буянкин

	Приложение № 1

к постановлению городского Собрания депутатов от 16.12.2005 № 118

                                                                 П О Л О Ж Е Н И Е

                                  о присвоении звания "Почетный гражданин города Заринска"

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

       1.1. Настоящим Положением устанавливается звание "Почетный гражданин города Заринска".

       1.2. Звание "Почетный гражданин города Заринска"   присваивается гражданам за особые заслуги в государственной, производственной, научно-исследовательской, социально-культурной, политической, общественной, благотворительной и иной деятельности, способствующей улучшению условий жизни населения, социально-экономическому развитию города, за большой вклад в дело подготовки высококвалифицированных кадров, воспитания подрастающего поколения,  охраны жизни и  здоровья населения, поддержания законности и правопорядка, защиты Отечества,  за личное мужество и героизм, проявленные при исполнении служебного и гражданского долга на благо Российской Федерации, Алтайского края и города Заринска (далее - города).

       Основаниями для присвоения  звания "Почетный гражданин города Заринска"  являются:
       - длительная (не менее 10 календарных  лет) плодотворная общественно значимая деятельность и личные заслуги  перед городом, а также авторитет лица, обретенный у населения города, которые оказали прямое и значительное практическое влияние на осуществление конкретных и полезных для города дел, сохранение его исторического и культурного наследия, соблюдение и защиту прав и законных интересов жителей города;

       - награждение государственными наградами, ведомственными знаками отличия, наградами Алтайского края, Почетными грамотами и другими видами поощрения органов местного самоуправления города.

       1.3. Звание "Почетный гражданин города Заринска" присваивается гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, а также лицам без гражданства.

       1.4. Почетный гражданин города Заринска является образцом трудовой самоотверженности, служения делу, преданности Отечеству и пользуется  почетом  и уважением жителей города.

II ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ЗАРИНСКА"

       2.1. Право вносить ходатайство перед администрацией города о присвоении звания "Почетный гражданин города Заринска" имеют   органы   государственной власти, их территориальные структуры, органы местного самоуправления, их структурные подразделения,  коммерческие и некоммерческие организации всех организационно-правовых форм собственности (далее - коммерческие и некоммерческие организации) и другие субъекты.

       2.2. К ходатайству о присвоении звания прилагаются следующие документы:

       -  выписка из протокола коммерческой и некоммерческой организации и других субъектов, либо их органов,  принявших   решение о подаче ходатайства;

       - анкета представляемого к присвоению звания;

       - биографические сведения о выдвигаемой кандидатуре  с описанием достижений и заслуг кандидата (в виде характеристики);

       - копии документов, подтверждающих достижения и заслуги выдвигаемой кандидатуры;

       - дополнительная информация о кандидате (паспортные данные, сведения о регистрации по месту жительства, ИНН,  номер пенсионного, страхового свидетельства и другая информация   по запросу администрации города, либо Заринского городского Собрания депутатов (далее- городское Собрание депутатов).

       2.3. Ходатайство и документы к нему на кандидата, представленного на присвоение звания "Почетный гражданин города Заринска", направляются главе города  не позднее 15 октября текущего года.

       2.4. После рассмотрения представленных ходатайств на заседании Совета администрации города, глава города принимает  постановление о согласовании кандидатуры (кандидатур) на присвоение звания "Почетный гражданин города Заринска" и направляет его председателю городского Собрания депутатов.

       2.5. Присвоение звания "Почетный гражданин города Заринска" производится решением городского Собрания депутатов по предложению главы города и заключению мандатной комиссии городского Собрания депутатов один раз в год одному или нескольким  соискателям накануне 29 ноября  - Дня образования города Заринска.

       2.6. Решение    городского Собрания депутатов о присвоении звания "Почетный гражданин города Заринска" публикуется в городской газете "Новое время".

       2.7. Почетному гражданину города Заринска вручается свидетельство,  удостоверение и  памятная лента, его имя заносится в "Книгу Почета города Заринска".

       2.8. Вручение свидетельства, удостоверения, памятной ленты "Почетный гражданин города Заринска"  производится в торжественной обстановке председателем городского Собрания депутатов и главой города.

III. ПРАВА И ВЫПЛАТА ВОЗНОГРАЖДЕНИЯ ЛИЦАМ, УДОСТОЕННЫХ ЗВАНИЯ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ГОРОДА ЗАРИНСКА"

       3.1. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин города Заринска" единовременно получают денежное вознаграждение в размере  100 минимальных размеров оплаты труда, установленных законом на момент присвоения звания.

       3.2. Выплата единовременного денежного вознаграждения,  а также финансовое обеспечение мероприятий, связанных с присвоением звания "Почетный гражданин города Заринска" являются расходным  обязательством муниципального образования городского округа "Город Заринск" Алтайского края.

        Финансирование вышеназванных расходов  производится через администрацию города.

       3.3. Лица, удостоенные звания "Почетный гражданин города Заринска" имеют право:

       - присутствовать на заседаниях городского Собрания депутатов, Совета администрации города, комиссий,  комитетов,  Советов при органах местного самоуправления города, принимать  участие в обсуждении вопросов и вносить свои предложения;

       - безотлагательного приема председателем городского Собрания депутатов, главой города, другими должностными лицами органов местного  самоуправления;

       - участия в общегородских торжественных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления города;

       - обслуживания в первоочередном порядке в городских лечебных и аптечных учреждениях;

       - обслуживания в магазинах (отделах) для специальных категорий населения города.

 Председатель городского

 городского Собрания                                                                                                         Е.И.Буянкин

	Приложение № 2

к постановлению городского Собрания депутатов от 16.12.2005 № 118

                                                             О П И С А Н И Е

                                 свидетельства "Почетный гражданин города Заринска"

       Свидетельство "Почетный гражданин города Заринска" представляет собой глянцевый лист форматом 420х295 мм, сложенный вдвое.

       Внешняя сторона правой половины листа свидетельства содержит надписи буквами золотого цвета "Заринское городское Собрание депутатов Алтайского края" и "Почетный гражданин города Заринска"

       Внутренняя сторона левой половины листа свидетельства содержит воспроизведение  герба города Заринска, надпись "Заринск", буквы которой состоят из фрагментов  фотографий с изображением города.

       Внутренняя сторона правой половины листа  свидетельства содержит типографское воспроизведение  решения городского Собрания депутатов о присвоении гражданину звания "Почетный гражданин города Заринска" с подписью председателя и оттиском печати  городского Собрания депутатов,  регистрационным номером свидетельства.

       Свидетельство находится в папке из искусственной кожи вишневого (красного) цвета размером 303х434 мм в развороте. На лицевой стороне папки содержатся вытесненные золотой краской герб города Заринска и надпись "Почетный гражданин города Заринска".

       Свидетельство крепится в папке при помощи тесьмы, проходящей по сгибу папки.

Председатель городского

городского Собрания                                                                                                         Е.И.Буянкин

	Приложение № 3

к постановлению городского Собрания депутатов от 16.12.2005 № 118

                                                                О П И С А Н И Е

                                   удостоверения "Почетный гражданин города Заринска"

       Удостоверение "Почетный гражданин города Заринска" представляет собой книжку размером 65х190мм в развороте, облицованную   искусственной кожей вишневого (красного) цвета.

       Лицевая сторона удостоверения содержит вытесненные золотой краской изображения герба города Заринска и надпись "Почетный гражданин города Заринска".

       Лицевая половина внутренней стороны, удостоверения содержит лист с изображением герба города Заринска, рамку под фотографию Почетного гражданина города Заринска,  строку для личной подписи.

       Правая половина внутренней стороны удостоверения содержит лист с:

       - надписью "удостоверение";

       - регистрационным номером удостоверения;

       - типографским текстом следующего содержания;

       - решением Заринского городского Собрания депутатов (указывается дата и номер соответствующего решения) гражданину  (указывается фамилия, имя, отчество) присвоено звание "Почетный гражданин города Заринска";

       - подписью  председателя   и оттиском печати  городского Собрания депутатов.

Председатель городского

городского Собрания                                                                                                         Е.И.Буянкин

	Приложение № 4

к постановлению городского Собрания депутатов от 16.12.2005 № 118

                                                                О П И С А Н И Е

                                    памятной ленты "Почетный гражданин города Заринска"

       Памятная лента "Почетный гражданин города Заринска" представляет собой шелковую ткань вишневого (красного) цвета размером 150х2000мм.

       Памятная лента содержит выполненное золотой краской изображение герба города Заринска и надпись "Почетный гражданин города Заринска".

Председатель городского

городского Собрания                                                                                                         Е.И.Буянкин